

ХЕРСОНСЬКИЙ НАЦІОНАЛЬНИЙ ТЕХНІЧНИЙ УНІВЕРСИТЕТ
ФАКУЛЬТЕТ МІЖНАРОДНИХ ЕКОНОМІЧНИХ ВІДНОСИН,
УПРАВЛІННЯ І БІЗНЕСУ
КАФЕДРА МЕНЕДЖМЕНТУ, МАРКЕТИНГУ І ТУРИЗМУ

Завідувач кафедри
менеджменту, маркетингу
і туризму

 Руслан НАБОКА
«__» _____ 2025 року

**СИЛАБУС
НАВЧАЛЬНОЇ ДИСЦИПЛІНИ**

МІЖНАРОДНІ ВАЛЮТНО-ФІНАНСОВІ ТА КРЕДИТНІ ВІДНОСИНИ

для студентів	<u>3 курсу та 2 курсу зі скороченим терміном навчання</u>
підготовки	<u>першого (бакалаврського) рівня вищої освіти</u>
галузі знань	<u>07 – «Управління та адміністрування»</u>
спеціальності	<u>073 – «Менеджмент»</u>
освітньо-професійної програми	<u>«Менеджмент зовнішньоекономічної діяльності»</u>

Силабус навчальної дисципліни «Міжнародні валютно-фінансові та кредитні відносини» підготовки фахівців на першому (бакалаврському) рівні вищої освіти спеціальності 073 «Менеджмент» освітньо-професійної програми «Менеджмент зовнішньоекономічної діяльності».

РОЗРОБНИК: Пляскіна Альона Ігорівна, к.е.н., доцент кафедри менеджменту, маркетингу і туризму

Силабус навчальної дисципліни схвалений на засіданні кафедри менеджменту, маркетингу і туризму

Протокол № 1 від «01» 09 2025 року

Завідувач кафедри



Руслан НАБОКА

Узгоджено з навчально-методичним відділом

Реєстраційний номер № 46/035-03.09.2025

СИЛАБУС НАВЧАЛЬНОЇ ДИСЦИПЛІНИ

(вибіркова дисципліна)

Міжнародні валютно-фінансові та кредитні відносини

Шифр та назва спеціальності	073 – «Менеджмент»
Назва освітньо-професійної програми	«Менеджмент зовнішньоекономічної діяльності»
Рівень вищої освіти	перший (бакалаврський)
Факультет	Міжнародних економічних відносин, управління і бізнесу
Кафедра	Менеджменту, маркетингу і туризму

Викладач

Пляскіна Альона Ігорівна, plal333@ukr.net



Кандидат економічних наук, доцент кафедри менеджменту, маркетингу і туризму,
Член Всеукраїнської громадської організації «Українська асоціація економістів-міжнародників» (м. Київ, Україна),
Член Української асоціації з розвитку менеджменту та бізнес освіти (м. Київ, Україна)
Провідний викладач з дисциплін:
«Міжнародна інвестиційно-інноваційна діяльність»,
«Державне та регіональне управління»

Загальна інформація про дисципліну

Анотація до дисципліни	Складні процеси ринкових відносин в Україні мають свої особливості на рівні підприємства, тому будучи економічно самостійним і повністю відповідаючи за результати своєї діяльності, підприємство повинно сформувати таку систему менеджменту, яка забезпечила б йому високу ефективність роботи, конкурентоздатність і стійке становище на ринку за рахунок ефективної організації міжнародних операцій та здійснення оптимального вибору форми міжнародних розрахунків. Курс закладає основу для фахівця економічного профілю теоретичних основ та практичних навиків міжнародних фінансів і аналізу в галузі міжнародного фінансового ринку, міжнародних інвестицій, оподаткування, міжнародних розрахунків, валютних операцій та дозволяє оцінити основні форми і умови проведення міжнародних розрахунків при складанні міжнародних торгових угод. Це потрібно для створення в країні ефективної системи міжнародних розрахунків, що базуватиметься на світових стандартах.
Мета дисципліни	Формування у студентів свідомої причетності до поглиблення інтеграції України в світове співтовариство через уміння здійснювати кредитно-розрахункові та валютні операції та опанування необхідних знань із фінансування зовнішньоекономічної діяльності фірм.

Пререквізити дисципліни	Теоретичною базою вивчення дисципліни є навчальні дисципліни: «Економіка і фінанси підприємства».
Формат викладання	Поєднання традиційних форм аудиторного навчання з елементами інтерактивних та дистанційних технологій.
Результати навчання	У результаті вивчення дисципліни здобувачі вищої освіти повинні мати здатність: ПРН22. Визначати специфіку принципів та механізму функціонування зовнішньоекономічної діяльності в Україні згідно нормативної бази регулювання ЗЕД. ПРН27. Аналізувати механізм та особливості міжнародного бізнесу в умовах глобалізаційних процесів.
Обсяг дисципліни	Дисципліна викладається протягом одного семестру Загальний обсяг дисципліни: 5 кредитів ЄКТС (150 годин). Для денної форми навчання: лекції – 20 годин, практичні заняття – 30 годин, самостійна робота – 100 години. Підсумковий контроль – залік (5 семестр)
Сторінка курсу в Moodle	https://mdl.kntu.net.ua/

ПРОГРАМА ДИСЦИПЛІНИ

Назви тем

1.	Тема 1. Валютний курс у системі міжнародних кредитно-розрахункових та валютних операцій
2.	Тема 2. Конвертованість валют
3.	Тема 3. Платіжний баланс країни
4.	Тема 4. Еволюція розвитку валютних систем
5.	Тема 5. Валютні операції «спот»
6.	Тема 6. Форвардні валютні операції
7.	Тема 7. Валютні операції «своп»
8.	Тема 8. Операції – валютні опціони та валютні ф'ючерси
9.	Тема 9. Фінансування та кредитування експортно-імпортних операцій
10.	Тема 10. Система валютних рахунків
11.	Тема 11. Сутність та технологія здійснення міжнародних розрахунків
12.	Тема 12. Страхування валютного ризику

Література та навчальні матеріали

1. Міжнародні валютно-фінансові та кредитні відносини: навчально-методичний посібник / уклад.: К.Ю. Величко, Т.В. Андросова ДБТУ. Харків: 2025. 140 с.
2. Шеверя, Р.В. Вплив валютно-фінансових та кредитних інституцій на розвиток сучасного Р.В. Шеверя, Д.М. Стебляк // Науковий вісник Ужгородського національного університету : серія: Міжнародні економічні відносини та світове господарство / редкол.: М.М. Король (голов. ред.), М.М. Палінчак, Я.П. Дроздовський та ін. – Ужгород : Видавничий дім "Гельветика", 2022. Вип. 43. С. 168–172. URL http://www.visnyk-econom.uzhnu.uz.ua/archive/43_2022ua/31.pdf
3. Мороз Н.В., Косик В.М. Фінансова допомога Україні від міжнародних партнерів у період війни. *Проблеми сучасних трансформацій*. № 5. 2022. URL: <https://doi.org/10.54929/2786-5738-2022-5-08-01>
4. Світова фінансова система: навч. посіб. / уклад.: О.М. Грубляк, С-246 Е.О. Юрій. Чернівці. Чернівець. нац. ун-т. ім. Ю. Федьковича. 2023. 217. 368 с.
5. Тоцька О. Зовнішня торгівля товарами України з Польщею, Румунією, Словаччиною та Молдовою: аналіз і прогнозування. *Економічний часопис Волинського національного університету ім. Лесі Українки*. 2022. № 2 (30). С. 90–98

Схема оцінювання

Сума балів за всі види навчальної діяльності	Шкала ЄКТС	Оцінка за національною шкалою		Нарахування балів	Бали нараховуються наступним чином:
			для заліку		
90-100	A		зараховано		<u>5 (3) семестр</u> 100 балів протягом семестру: Аудиторна робота - 40 Самостійна робота – 40 Рубіжні контрольні роботи – 20
82-89	B				
74-81	C				
64-73	D				
60-63	E		не зараховано		
35-59	FX				
0-34	F				

Політики дисципліни

1. **Організація освітнього процесу та відвідування занять** – відповідно до «Положення про організацію освітнього процесу в Херсонському національному технічному університеті»: <http://surl.li/eixew>.
2. **Студент повинен дотримуватися принципів академічної доброчесності**, що включає у себе: недопущення академічного плагіату, фальсифікації, фабрикації, списування під час поточного, рубіжного та підсумкового контролю. Нормативним забезпеченням академічної доброчесності є «Положення про запобігання плагіату та забезпечення академічної доброчесності у навчальній роботі учасників освітнього процесу у Херсонському національному технічному університеті»: <http://surl.li/ejgfc>.
3. **Студент зобов'язаний виконувати правила внутрішнього розпорядку університету**, відвідувати навчальні заняття згідно з розкладом, дотримуватися академічної дисципліни та норм етики поведінки: <http://surl.li/mmuwv>.
4. **Для забезпечення необхідної якості знань** студент повинен готуватись до занять, опрацьовувати лекційний матеріал та користуватися навчальною літературою й Інтернет-ресурсами. **Оцінювання знань** відбувається відповідно до «Положення про оцінювання навчальних досягнень студентів ХНТУ»: <http://surl.li/mhcvc>.
5. **Студент, який пропустив заняття**, самостійно вивчає матеріал за наведеними у силабусі джерелами і ліквідує заборгованість під час offline консультацій. Відпрацювання пропущених занять з поважних та неповажних причин проводиться під час консультацій за розкладом консультацій викладача, або у формі вебінару (<https://chat.kntu.net.ua>), через корпоративну пошту ХНТУ (<https://mail.kntu.net.ua>), або «Систему дистанційного навчання ХНТУ» (<http://surl.li/mmuyq>).

Додаткова інформація

1. **Приміщення для студентів з обмеженими можливостями:** за умови наявності особливих потреб необхідно звернутись до декана факультету міжнародних економічних відносин, управління і бізнесу, к.е.н., доцента Олени Волкової, volkova.olena@kntu.net.ua. Умови доступності ХНТУ для навчання осіб з особливими освітніми потребами забезпечуються на основі «Порядку супроводу (надання допомоги) осіб з інвалідністю та інших мобільних груп населення у Херсонському національному технічному університеті»: <http://surl.li/ejpft>.
2. **Психологічне забезпечення навчального процесу:** в університеті діє Служба психологічної підтримки ХНТУ, яка здійснює свою діяльність щодо забезпечення соціального супроводу та психологічного забезпечення навчально-виховного процесу серед педагогічних і науково-педагогічних працівників, студентів і аспірантів. Ви можете дізнатися більше про Службу психологічної підтримки ХНТУ за посиланням: <http://surl.li/mmutc>.
3. **Визнання результатів навчання, отриманих унаслідок неформальної освіти та здобутих в інших ЗВО, відбувається на основі:** «Положення про порядок реалізації права на академічну мобільність в Херсонському національному технічному університеті»: <http://surl.li/ejasz>.